リーフレット制作顛末報告書

令和4年10月12日

公益財団法人日本財団

会長 笹川陽平 殿

NPO法人フードバンク山口事務局 瀬川雅博

 標記の件について、下記の通り報告いたします。

記

名 称 企業、一般向けリーフレットの作成配布

期 間 2022年4月26日～2022年9月28日

場 所 フードバンク山口事務局（山口市葵）

目 的 フードバンク活動の周知啓発、食品提供・寄附のお願い

内 容 【概要】

 フードバンク活動の周知啓発、食品提供・寄附のお願いを目的として、企

業向けリーフレットや一般向けニュースレターの作成を行った。

 助成期間内に理事会の中で資金獲得の重要性を推す声が更に強くなり、企

業向けリーフレットにおいて明確な宣伝対象の設定があった。

 具体的な方針のおかげで、制作を依頼した株式会社リバースから、より効

率的なプランの提示があった。部数の変更や、入会申込書・法人専用封筒の

作成など、助成申請時の内容から変更を行った。

【担当者】

理事：吉本、郡

事務局：瀬川

【依頼先】

企業名：株式会社リバース

所在地：山口市大内御堀3837-17

オフィス所在地：山口市中園町7-40 山口ケーブルビジョン 別館 2F

参考URL： https://rivers.jp/

担当者：中野

選定理由：

依頼先の企業の選定は理事会から事務局に一任。

後述の依頼内容に即した業態の広告代理店の中で、オフィス所在地が最も事

https://rivers.jp/

務局（山口市葵）に近くに位置しており、打合せの設定、資料共有、書類の

授受が容易であることを理由に事務局（瀬川）が選定した。

【依頼内容】

企業向けリーフレット・一般向けニュースレターの作成配布

内容：フードバンク活動の周知啓発、食品提供・フードポスト設置依頼等

目的：フードバンク山口に対する周知の向上、寄付金等の収益増加

部数：10,000部

予算：540,000円

【委託開始日】

2022年4月27日

【制作期間】

2022年5月12日～2022年9月13日

【納品日】

2022年9月26日～9月30日

振替用紙付きリーフレット、ニュースレター、入会申込書、封筒の納品を事

務局事務所にて順次確認。

【請求日】

2022年9月27日

事業費総額540,000円請求書を受領。

（内訳）

撮影・デザイン費、諸経費 240,000円

印刷製本費 300,000円

【事業完了日】

2022年9月28日

株式会社リバースへ540,000円を振込。

（執行費目）

委託費 240,000円

印刷製本費 300,000円

【別途資料】

・制作物についての仕様書_20220512

・株式会社リバースからの提案書_20220519

・リーフレットデザイン

・ニュースレターデザイン

・入会申込書デザイン

・封筒デザイン

成 果 【成果物】

1. 報告書（当資料）

2. ニュースレター（A４版、3000部）

3.  企業向けリーフレット（3,000部）

4．入会申込書（3,000部）

5.  封筒（3,500部）

所 感  収益獲得や正会員・賛助会員増加を目的としたことで、細かな部分まで具

体的な理由付けで制作物を作成することが出来た。

 理事会にて制作物の方向性について稟議した際に、単純な普及啓発に留ま

らず金銭的な協力に繋げ安定的な活動資金の獲得に至ることが、今回の制作

物の目的となった。山口県内の企業を対象とすることで、「中小企業経営者

が手に取って読みやすい」「寄付金の振込や会員登録申請の手段が示されて

いる」等の細かな要件を設定できた。おかげで、制作会社からの「振替払込

書の添付」「入会申込書の作成」「セットにて封筒にまとめる」「寄付金額

に応じたインセンティブの設定」など具体的な提案に繋がった。

 今後、企業・団体関連の連絡経路を獲得し、今回の制作物を配布すること

で、持続可能な活動となるよう努める。